关于做好新课程远程研修组织工作的通知

各县（市）、区教研室：

教育部基础教育课程教材发展中心组织开展的义务教育阶段和高中阶段新课程远程研修是一种以互联网为平台的新的研修方法，该方法通过在通识研修和学科研修课程专家引领下的以教师为主体的案例分析和问题研讨，帮助广大教师准确理解和有效实施新课程。为了推进我市课程改革的深入开展，同时为即将开始的高中课改做好准备，请各有关部门按照教育部的通知精神，结合本地实际，认真做好2007年秋季的新课程研修工作。

附件：

1、教育部基础教育课程教材发展中心《关于2007年秋季义务教育新课程远程研修实施的意见》

2、教育部基础教育课程教材发展中心《关于2007年秋季普通高中新课程远程研修实施的意见》

郑州市教育局教学研究室

二○○七年七月十一日

附件1

教育部基础教育课程教材发展中心

    关于2007年秋季义务教育新课程远程研修实施的意见

课程教材中心函[2007]126号

    为切实做好2007年秋季义务教育新课程远程研修的组织工作，确保新课程远程研修取得良好效果，现就2007年秋季义务教育新课程远程研修工作提出如下实施意见：

    一、研修目标

    义务教育新课程远程研修，通过在通识研修和学科研修课程专家引领下的以教师为主体的案例分析和问题研讨，帮助广大教师准确理解和有效实施高中新课程，熟悉网络研修，获得切身体验，推动区域充分发挥现代信息技术的作用全面推进素质教育，促进课程改革向纵深发展。

    二、研修课程与主持专家

    2007秋季义务教育新课程远程研修共提供通识研修3门课程和学科研修8门课程：

    1、通识研修：

    学生学习(主持专家：曾  琦)

    教师成长(主持专家：刘良华)

    课堂教学(主持专家：余文森)

    2、学科研修：

    小学语文(主持专家：付宜红)

    初中语文(主持专家：方智范)

    小学数学(主持专家：张  丹  吴正宪)

    初中数学(主持专家：朱文芳  周志英)

    小学英语(主持专家：程晓堂  刘兆义)

    初中英语(主持专家：程晓堂  刘兆义)

    小学综合实践(主持专家：郭元祥  沈  旎)

初中综合实践(主持专家：郭元祥  姜  平)

三、研修对象与条件

研修课程适用于义务教育阶段教师的新课程研修。

参与研修的教师必须要有上网条件，愿意并能够坚持全过程的远程学习。

四、研修模式和流程

1、通识研修：

每门课程安排5个专题的内容，每个专题安排一轮学习，每天一轮，学习6个小时，通过每个专题的视频课程学习，引导学员进入情境，直面交流，完成和提交作业，并在互动沟通和指导教师点评、专家评点的研修中获得自我反思能力和专业素养的提高。

2、学科研修：

每门课程安排六个研修专题，每个专题安排两轮学习(2天)，每天一轮，学习6小时。第一轮学习通过视频案例分析，引导学员进入情景，直面问题和不同观点，各抒已见，互动交流，并以作业或讨论等形式，发表看法，分享智慧。第二轮学习，通过视频讲课、专家文稿、相关文章、评论和课程简报，学员提交作业及互动交流，获得相关理论知识，提高教学能力。

五、研修日程安排

1、研修时间：

	课程
	集中研修时间
	分散研修时间

	学科研修课程
	2007年8月20日-23日

（计4天）
	2007年9月-12月，每个月第三周的双休日

	通识研修课程
	2007年8月20日-24日

（计5天）
	2007年9月-2008年1月，每个月第三周的双休日

2、研修进度安排

	时间
	学科研修课程
	通识研修课程

	07年8月20日
	各学科第1专题（上）
	《教师成长》第1专题

	07年8月21日
	各学科第1专题（下）
	《教师成长》第2专题

	07年8月22日
	各学科第2专题（上）
	《教师成长》第3专题

	07年8月23日
	各学科第2专题（下）
	《教师成长》第4专题

	07年8月24日
	——
	《教师成长》第5专题

	07年9月15日
	各学科第3专题（上）
	《课堂教学》第1专题

	07年9月16日
	各学科第3专题（下）
	《课堂教学》第2专题

	07年10月20日
	各学科第4专题（上）
	《课堂教学》第3专题

	07年10月21日
	各学科第4专题（下）
	《课堂教学》第4专题

	07年11月17日
	各学科第5专题（上）
	《课堂教学》第5专题

	07年11月18日
	各学科第5专题（下）
	《学生学习》第1专题

	07年12月15日
	各学科第6专题（上）
	《学生学习》第2专题

	07年12月16日
	各学科第6专题（下）
	《学生学习》第3专题

	08年1月19日
	——
	《学生学习》第4专题

	08年1月20日
	——
	《学生学习》第5专题

专题研修完成后一周，完成远程研修的总结评价。

六、研修参与及报名

1、为加强新课程远程研修的组织管理，推动和服务区域远程研修与网络教研，义务教育阶段的新课程远程研修一般由县(区)以上教育行政部门统一组织教师参与。2007年秋季义务教育新课程远程研修的组织管理，由参与区域的组织单位与教育部基础教育课程教材发展中心远程研修办公室(以下简称“项目办”)共同负责。

2、各参与区域的组织单位应在6月上旬将已经确定参加远程研修的人数和各学科班级数报项目办，并与教育部基础教育课程教材发展中心、新思考资源平台签署合作协议。项目办在收到签署协议后的24小时内，新思考网站(www.cersp.com)为各参与区域定制的区域远程研修管理系统(以下简称“区域系统”)即开通进入工作状态。各地将在本“区域系统”获得按照本区域学员数及其班主任、指导老师数随班配置的研修帐号。

3、远程研修的网上报名由参与区域的组织单位统一管理。各地收到随班配置的研修帐号后，应尽快将学员帐号逐级分配下发，直至学员一人一号。

4、获得研修帐号的教师要在规定时间登录新思考远程研修平台(http://acad.cersp.com)，用获得的研修帐号进入网上报名系统，按要求填写网上报名表，提交成功即完成网上报名。在报名期间，各地可在“区域系统”实时了解学员网上报名完成情况。

七、研修组织管理工作

1、各地应将参与义务教育新课程远程研修纳入本地教师专业发展的长远计划，并与本区域网络教研结合起来，制订好本区域远程研修实施计划和相关制度。

2、各地应建立以组织单位的领导为组长的领导小组，落实班级属地教育行政部门对远程研修的领导和管理。选派责任心强，熟悉网络，有学科背景的教研人员或骨干教师担任指导老师或班主任。

3、各地要做好编班、选配班主任和指导老师，名额分配和组织指导老师网上报名等工作。每班配置1名班主任和2名指导老师，要履行好各自的职责，共同做好本班学员远程研修的学习指导和组织管理工作。各组织单位要重视做好新课程远程研修前的宣传动员和骨干培训。

4、要充分利用义务教育新课程远程研修，探索经验、培养骨干、营造风气，大力推进本区域的教师远程研修和网络教研。

八、远程研修费用标准

每门课程72学时，按每人每学时2元的标准收费。

附件2

教育部基础教育课程教材发展中心

关于2007年秋季普通高中新课程远程研修实施的意见
课程教材中心函[2007]127号

    为切实做好2007年秋季普通高中新课程远程研修的组织工作，确保新课程远程研修取得良好效果，现就2007年秋季普通高中新课程远程研修工作提出如下实施意见：

    一、研修目标

    2007年秋季普通高中新课程远程研修，通过在学科课程专家引领下的以教师为主体的案例分析和问题研讨，帮助广大教师准确理解和有效实施高中新课程，熟悉网络研修，获得切身体验，推动区域充、分发挥现代信息技术的作用全面推进素质教育，促进课程改革向纵深发展。

    二、研修课程与主持专家

    2007年秋季普通高中新课程远程研修共提供14门课程：

    高中语文(主持专家：巢宗祺  徐思源  王意如)

    高中数学(主持专家：王尚志  张思明)

    高中英语(主持专家：陈  琳  鲁子问)

    高中物理(主持专家：廖伯琴  陈  峰)

    高中化学(主持专家：王  磊  吴  琼)

    高中生物(主持专家：刘恩山  朱正威)

    高中历史(主持专家：朱汉国  赵亚夫)

    高中地理(主持专家：林培英  王能智)

    高中音乐(主持专家：王安国  李  存  周世斌)

    高中美术(主持专家：陈卫和  周凤甫)

    高中体育与健康(主持专家：季  浏  潘雪峰)

    高中信息技术(主持专家：李  艺  张义兵  朱光明)

    高中通用技术(主持专家：顾建军  段  青)

高中综合实践活动(主持专家：郭元祥  姜  平  冯京广)

三、研修对象与条件

研修课程适用于准备进入高中新课程的学科岗前培训和已经进入高中新课程实验区的师资培训。

参与研修的教师必须要有上网条件，愿意并能够坚持全过程的远程学习。

 四、研修模式与流程

 每门课程安排六个研修专题，每个专题安排两轮学习(2天)，每天一轮，学习6小时。第一轮学习通过高中新课程的视频案例分析，引导学员进入情景，直面问题和不同观点，各抒已见，互动交流，并以作业或讨论等形式，发表看法，分享智慧。第二轮学习，通过视频讲课、专家文稿、相关文章、评论和课程简报，学员提交作业及互动交流，获得相关理论知识，提高教学能力。

五、研修日程安排

 研修时间：  2007年8月10日一23日(计14天)

 8月10日—13日：完成各学科第1、2专题的研修；

8月14日：休息；

8月15日—18日：完成各学科第3、4专题的研修；

 8月19日：休息；

 8月20日—23日：完成各学科第5、6专题的研修；

专题研修完成后一周，完成远程研修的总结评价。

六、研修参与及报名

1、为加强新课程远程研修的组织管理，推动和服务区域远程研修与网络教研，新课程远程研修一般由地市以上教育行政部门统一组织教师参与。2007年秋季高中新课程远程研修的组织管理，由参与区域的组织单位与教育部基础教育课程教材发展中心远程研修办公室(以下简称“项目办”)共同负责。

2、各参与区域的组织单位应在6月上旬将已经确定参加远程研修的人数和各学科班级数报项目办，并与教育部基础教育课程教材发展中心、新思考资源平台签署合作协议。项目办在收到签署协议后的24小时内，新思考网站(www.cersp.com)为各参与区域定制的区域远程研修管理系统(以下简称“区域系统”)即开通并进入工作状态。各地将在本“区域系统”获得按照本区域学员数及其班主任、指导老师数随班配置的研修帐号。

3、远程研修的网上报名由参与区域的组织单位统一管理。各地收到随班配置的研修帐号后，应尽快将学员帐号逐级分配下发，直至学员一人一号。

4、获得研修帐号的教师要在规定时间登录新思考远程研修平台(http://acad.cefsp.com)，用获得的研修帐号进入网上报名系统，按要求填写网上报名表，提交成功即完成网上报名。在报名期间，各地可在“区域系统”实时了解学员网上报名完成情况。

七、研修组织管理工作

1、各地应将参与普通高中新课程远程研修纳入本地教师专业发展的长远计划，并与本区域网络教研结合起来，制订好本区域远程研修实施计划和相关制度。

2、各地应建立以组织单位的领导为组长的领导小组，落实班级属地教育行政部门对远程研修的领导和管理。选派责任心强，熟悉网络，有学科背景的教研人员或骨干教师担任指导老师或班主任。

3、各地要做好编班、选配班主任和指导老师，名额分配和组织指导老师网上报名等工作。每班配置1名班主任和2名指导老师，要履行好各自的职责，共同做好本班学员远程研修的学习指导和组织管理工作。各组织单位要重视做好新课程远程研修前的宣传动员和骨干培训。

4、各地要充分利用普通高中新课程远程研修，探索经验、培养骨干、营造风气，大力推进本区域的教师远程研修和网络教研。

 八、远程研修费用标准

 每门课程72学时，按每人每学时2元的标准收费。

                       教育部基础教育课程教材发展中心

                       二○○七年五月二十八日